
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747  79Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 14 de março de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1051401
PORTARIA Nº 09/2024-GAB/SEPI, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/274522 , protocolado em 
07/03/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora BIANCA HAMMERSCHMIDT, Id. Funcional nº 
5978797, ocupante do cargo de Coordenadora - DGPI, lotada nesta Secre-
taria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, e o servidor RUY ADRYAN DA 
SILVA COSTA, Id. Funcional nº 5979156, ocupante do cargo de Gerente 
de Proteção, Gestão Ambiental, Territorial e Justiça Climática - GPGATJC, 
lotado nesta Secretaria de Estado de Povos Indígenas – SEPI, a viajar de 
Belém-PA – Marabá-PA – Belém-PA, nos dias 09 a 12 de março de 2024, 
com o objetivo de Participação e apoio ao evento: Oficina Etnorregional 
de Mudanças Climáticas, Sistema Jurisdicional de REDD+ e Salvaguardas, 
com objetivo de apoiar e fortalecer a compreensão dos Povos Indígenas do 
Pará em relação à temática.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 3 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 14 de março de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1051399
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

ERRATA
.

Errata do Extrato de Contrato Administrativo N° 005/2024, publi-
cada no DOE nº 35.738 de 08/03/2024, protocolo n° 1048989.
Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Gestão/Unidade: 33101
Fonte do Recurso: 01500000001 / 01759000055 / 02500000001
Projeto/Atividade 8338

Natureza da Despesa: 33.90.39.00

Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Gestão/Unidade: 33101
Fonte do Recurso: 01500000001 / 01759000055 / 02500000001
Projeto/Atividade 8338

Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Protocolo: 1051238

Retificar os termos da PORTARIA nº 045/2023, publicada no D.O.E 
nº 35.744 de 13/03/2024.
Onde se lê:
“PORTARIA Nº 045/2023”
“INEGIBILIDADE”
Leia-se:
“PORTARIA Nº 045/2024”
“INEXIGIBILIDADE”

Protocolo: 1051245
Errata do Extrato de Contrato Administrativo N° 004/2024, publi-
cada no DOE nº 35.738 de 08/03/2024, protocolo n° 1048989.
Onde se lê:
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Gestão/Unidade: 33101
Fonte do Recurso: 01500000001 / 01759000055 / 02500000001
Projeto/Atividade 8338

Natureza da Despesa: 33.90.39.00

 Leia-se:
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Gestão/Unidade: 33101
Fonte do Recurso: 01500000001 / 01759000055 / 02500000001
Projeto/Atividade 8338

Natureza da Despesa: 33.90.30.00

Protocolo: 1051236

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 049/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: VCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Repactuação do valor em razão da Convenção Coletiva de Trabalho 
PA000095/2023, e prorrogação, por 02 (dois) meses, de prazo de vigência 
do Contrato nº 003/2023.
Fundamentação legal: Art. 71 da Lei n.º 13.303/2016 c/c art. 144 do RILC 
da Companhia de Gás do Pará.
Valor: O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 8.429,38 (oito mil qua-
trocentos e vinte e nove reais e trinta e oito centavos).
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: Valdir Costa e Silva
Data de Assinatura: 13 de março de 2024.

Protocolo: 1051114
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Execução de Serviço - AES n.º 001 do Processo Adminis-
trativo E-2024/2083522
Objeto: Serviço de contratação de empresa especializada na criação e de-
senvolvimento de logotipo e aplicações.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: AG OLIVEIRA COMUNICAÇÃO – CNPJ n.º 44.580.696/0001-48
Data de emissão: 12/03/2024.
Prazo de execução: 20 (vinte) dias corridos
Autorizador: FERNANDO FLEXA RIBEIRO – DIRETOR PRESIDENTE.

Protocolo: 1051398
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo n.º E-2024/2086941.
Objeto: Aquisição de 2(dois) armários em aço com 6 (seis) prateleiras, 
duas portas e fechadura, para guardar o estoque de materiais e equi-
pamentos do SMS da unidade filial da Companhia de Gás do Pará, em 
Barcarena/PA.
Valor: R$ 2.000,00(dois mil reais)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: MMD PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS LTDA – CNPJ nº 
16.836.634/0001-19
Data de emissão: 13.03.2024
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias úteis
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro

Protocolo: 1051187
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 051/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/295227, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios.
OBJETIVO: Necessidade de atender o convite para participar do Seminário 
de Desenvolvimento Econômico
DESTINO: Castanhal
PERÍODO : 27/03/2024
QTDE: :( ½ ) meia diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1051127


